MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

1

PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 241 do Regimento Interno da Secretaria de Estado das Relações

Exteriores, aprovado pela Portaria nº 212, de 30 de abril de 2008, publicada no Diário

Oficial da União, de 6 de maio de 2008, e considerando o disposto no parágrafo único

do artigo 52 do Decreto nº 8.817, de 21 de julho de 2016, resolve:

DESIGNAR a Banca Examinadora das provas da segunda e terceira fases do Concurso

de Admissão à Carreira de Diplomata de 2018:

SEGUNDA FASE

LÍNGUA PORTUGUESA

Eugenia Barthelmess

Alessandro Warley Candeas

Eduardo Pereira e Ferreira

Marco Túlio Scarpelli Cabral

Alzira Neves Sandoval

Simone Silveira de Alcântara

Stefania Caetano Martins de Rezende Zandomênico

LÍNGUA INGLESA

Affonso José Santos

Avram Stanley Blum

Thiago Blanch Pires

TERCEIRA FASE

HISTÓRIA DO BRASIL

Marco Aurélio de Paula Pereira

Neuma Brilhante Rodrigues

Norma Breda dos Santos

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

2

GEOGRAFIA

Everaldo Batista da Costa

Fernando Luiz Araújo Sobrinho

POLÍTICA INTERNACIONAL

Alcides Costa Vaz

Ary Norton de Murat Quintella

Norma Breda dos Santos

NOÇÕES DE ECONOMIA

Daniel Klug Nogueira

Hélio Silva Filho

Renato Coelho Baumann das Neves

NOÇÕES DE DIREITO E DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO

Diogo Palau Flores dos Santos

João Ernesto Christófolo

Jorge Luiz Fontoura Nogueira

Letícia Frazão Alexandre de Moraes Leme

LÍNGUA ESPANHOLA

Dulce Maria Cassilha Andrigueto

Maria Luisa Ortíz Alvarez

LÍNGUA FRANCESA

Alice Maria de Araújo Ferreira

Sophie Céline Guerin Mateus

José Estanislau do Amaral Souza Neto

Diretor-Geral

Instituto Rio Branco